TANAIM AMNEM COLENTE SCYTHAS) Non penetrauit ad hoc flumen Alexander, sed ad Iaxartem, quem Schytæ Silin nominant, Exercitus Alexandri Tanain credidi. Verum Dæmodamas, inquit Solinus, dux Seleuci & Antiochi satis idoneus auctor, transuersus amnem istum, titulos omnium supergressus (Herculis, Liberi, & Alexandri) alium esse, quam Tanaim deprehendit. Arrianus ab accolis nō Iaxartem, sed Orxantem dicit appellari, nec illum esse qui Europam ab Asia l.3.p.76. & diuidit, sed diuersum ab illo: Describit hunc Strabo initio libri 11. Curtius infrâ, ad quem locum plura.

QVORVM NEMINEM ADEO HVMILEM ESSE, VT HUMERI EIVS NON POSSENT MACEDONIS VERTICEM AEQUARE.) Quantopere barbarorum horridi vultus, & proceræ Titani, Cycoplum, & Gigantum moles totos terruerint exercitus, docent historiæ. ac de Geographia tradidit ipse Cæsar, cum suas legiones ad aliorum duntaxat narrationem, affirmat pñne exanimatas: ad ipsum Cæarem.

l.1.p.29.
in 4.

Inde factum etiam, vt Marius aduersus Cimbros prælium commissurus, priusquam manus consereret, ne subito barbarorum truculento aspectu & habitu sui percellerentur, eos saepius valleum castrorum ascendere iuberet, vt inde hostium vultus, promissas comas, hirsuta ora, giganteam proceritatem corporum contemplarentur, atque spectaculis huiuscmodi adsuenserent. Vnde, firmatis militum animis victoriam ab eisdem reportauit. Proinde sapienter Vegetius censuit l.3.c.12. cum scripsit: Animi panè omnium hominum hoc naturaliter euerat, vt trepident, cum ad conflatum venerint. Sine dubio autem formidolosiores sunt, quorum mentes ipse confundit aspectus. Sed hoc remedio formido lenitur, si antequam dimices, frequenter exercitum tuum locis tutioribus ordines, vnde & videre hostem, & agnoscere consuecant. Quid si accedat horrendus elephontorum barritus, alteque turres armatorum, quos immanes belæ dorso ferunt? si equitum galeæ rictibus ferarum terribiles, aliaque inusitata & militi domestico antea inuisa?

Sed enim Macedones nec huiusmodi larvis galærarum, nec vastis molibus corporum, nec insolito elephontorum occursu, nec subito quadrigarum incursu, iam pridem omnibus huiusmodi spectaculis adsueti, terrebantur: Vt frustrâ fuerit Beslus talia fortibus viris minando.

CONCLAMANT TEMVLENTI) οἱ θεάποντες Ιάχχοι οἱ θεάποντες ἀργοί.

Induperator coniugalis, non martialis.

COBARES) Siculus Bagadaram appellat, qui rem copiosius exponit:

p.554.

COBARES MAGICÆ ARTIS PROFESSIONE CELEBER) Multa super magis, & magia super ex Brissonij regno Persico allata & disputata, quæ tu apud eundem videbis l.2.p.179. Hic Curtius videtur de Magia superstitionis, præstigiatrixe, & dæmoniaca loqui. Omnis magiæ, naturalis, artificialis, & præstigiatrixis formas describit doctissimus noster Delius Disquis. mag. l.1.c.2. quem consultus. Curtius de artificiali videtur loqui, cum artem appellat.

NATIONE MEDVS) Medi cum Persis magiæ repertores traduntur, credo quod Medea, à qua * vel eius gens nomen accepit, magiæ disciplinam suis tradiderit. Suidas in voce μαγική ταῦτη ἐφεδρον Μῆδοι. καὶ Περσῶν ἡδιαφέροντες γοτθεῖσι καὶ ἀντίς φαρμακεῖσι. Hanc Medi & Persæ inuenierunt, quæ differt à præstigijs & beneficij. Iustinus tamen in primo, Zoroastri Bactrianorum regi magiæ inuentionem adscribit.

CVM PRAEFATVS ESSET) Cum reliqui duces & coniuæ, Beslus consilium laudassent, ei que certatim acclamascent, & crater fausta Beslo precantum, Alexandumque execrantium, in orbem iret, iamque ordo Cobarem tangeret, siue proximus Beslo, siue extremis, siue medius a sideret, priusquam exponeret, quod sentiret, modestè quasi deprecaturus dandi consilij officium, non ignorare se dicit, seruo (ita administrari regum quamvis purpurati, amici, & duces se demissionis gratia vocabant, & à regibus appellabantur) vtilius esse parere, quam consilium dare, quod parendo commune duntaxat omnibus periculum sit expectandum aut subeundum; consulendo vero, si res malecedat, proprium sibi creet exitium. Consilium enim, etiam bonum, consulti pessimum, quando malecedit. Dum haec modestè præfatus est Cobares, & Beslus multo mero calens nondum assequetur, quorum Cobaris præfatio pertineret, poculum, quod manu tenebat, Cobari tradit. Nam haec mens Curtij, non illa, quasi Cobares Beslo propinasset, vt verba non optimè inter le coherentia videntur docere. Is (Cobares) cum præfatus esset &c. poculum ei propinavit, verba sonant, quasi Cobares Beslo poculum tradidisset: Is inquit poculum ei propinavit, Cobares Beslo intelligeres, sed Beslus ei (Cobari) porrexit desideratur. vox Beslus ante vocem (ei) collocanda. Cobares priusquam poculum libaret, cœpit à communis loco & intentia attentos reddere auditores.

NATV-

NATVRA MORTALIVM PRAVA ET SINISTRA) Notus senarius:

Hebes minus in aliena quis re, quam in sua est.

Nemo sibi satis sapit vñquam.

Accinunt oracula sacra. Ne innitariis prudentia tua. Ne sis sapiens apud temeripsum. Illa demum vera prudentia est, suæ non nimis fidere prudentia.

TURBIDA SVNT CONSILIA EORVM, QVI SIBI SVADENT) An hinc natus senarius?

Qui consulit sibi, turbidè sibi consulit.

METVS, CVPIDITAS) affectus principes metus, cupiditas, odium, spes, ira. quæ

Impedient animum ne posset certare verum?

NATVRALIS AMOR) φιλαυτία mentem occidet. Verè Socrates dixit, Rectius de partu iudicare obstetricem, quam matrem.

IN TESUPERBIA NON CADIT) Hoc Cobares magis ex ἐπικείᾳ, quam animi sententia dixit. quid enim adegit Bellum, ut Darium occideret, diadema & purpuram indueret, quam superbia?

QVOD IPSE REPERIT) Quot versus, tot sententiae, quod ut verè Cicero de Euripidis carminibus dixit, ita de Curtio dici possunt, vbi orationes instituit. Hic respicit parœmiam:

Suum cuique pulchrum.

de quâ parœmiographus totas paginas conscripsit, quem tu, si lubebit, videbis. Idem senarius docet,

Sapè peccat semet uno consultore qui nititur.

RECIVM INSIGNE) diadema. Quis nescit verba Curtij sole clariora, sed volet politiorum litterarum doctor, in cuius gratiam hæc potissimum commentamur, verba tententijs & exemplis confirmari. vtrumque accipe. Exemplum è Val. Max. Rex etiam ille, inquit, subtilis iudicij, quem ferunt trāditum sibi diadema, priusquam capiti imponeret, retentum diu considerasse, ac dixisse: O, nobilem magis quam felicem pannum, quem si quis penitus cognoscat, quam multis solicitudinibus & periculis & miserijs sit resertus, ne humili quidem iacentem tollere vellat.

Lip. in E- Græcè & vñlæ reges, à πò τῷ ἀράξῳ ἔχεi dictos, à gerendis curis Plutarchus interpretatur, Proin- xemp Poli. de officium regis, Admittere in arnum totius reip. curam, & populi fata suscipere, & oblitum quodammodo sui, gentibus viuere. Accipere innumerabiles vndique nuncios, totidem mandata dimittere, de tot vrcis, & alijs. bibis, nationibus, & prouincijs cogitare, noctes omnes diesq; perpeti solicitudine, pro salute omnium cogitare. In varia. Rex verus, inquit apud Aelianum Antigonus, seruus est suorum, non herus.

CNSILIO, NON IMPETV OPVS EST) Consilia sapè perdit optima impetus. Velleius l.2. Diffusa debant optimates, sed consilia impetu vieta sunt.

CANEM TIMIDVM VEHEMENTIVS LATRARE) Latrat magis canis, quam mordet degener, Thrasoniu est, inquit Aadiographus, turgidis minis dira moliri. At Cbremes ad rem gerendam promtior. Sic & Athenienses ad bene dicendum, quam ad gnauiter agendum accommodatores fuissent leguntur. Nec Aeacis promtum fuit dicere, nec Vlyssi bellare: Et Lacedemonij verbis parcissimi, virtute longè præcelluerunt. Et apud Homerum Græci taciti pugnam ineunt, sed vim spirantes, cum barbari immanni clamore accurrerent. Deniq; mulieres lingua melius, quam viri belligerantur. Q. Curtius eodem in loco subiicit allegoriam, hūc similem, Altissima quoque flumina minimo sono labi. Nobile huius dicti Curtiani documentum in frā est l.9.c.3. Nobiles, inquit, ad venandum canes in ea regione sunt, latratu abstiner dicuntur cum videre feram, leonib. maximè infesti.

Altissima quoq; flumina minimo sono labuntur.

Minimo sono labuntur flumina maxima.

Hoc, inquit Gruterus, Principibus inculcadum, qui norint, peragere tranquillam potestatem, quod violenta nequeat. violenta nemo imperia continuit diu. Sed meo iudicio non hoc à Curtio hic dicitur, qui stolidos ait inconsultè agere, vociferari, tumultuari, clamitare; sapientes contrà tacitè consilia premere, locumque & occasionem dicendi agendique captare & expectare, ac tum demum instare, vrgere, & rem ad scilicet exitum deducere.

QUALICVNQUE IN TER BARBAROS PRUDENTIA) Sapè profecto maior quam inter Græcos & Romanos. Quoties à Barbaris capta est Roma? quoties Græci inter se discordes, remp. vel Barbaris vel alijs conquellendam tradidere? Aliud in frā Barbaricæ sapientiae documentum est in oratione Scytharum.

AVIDENTIS SUSPENDERAT EXPECTATIONE SVI) Ita Acidalius verè emendauit: Palmerius & Modius: *In his audientium suspenderat expectationem: Ab veroque inquit, nos dissidentius: minore licentia fecerim: In his audientis (quod est, audientes) suspenderat expectatione sui. Vide vulgariam lectionem: videbis ex eius vestigijs hanc eductam. Nam quid ego etiam dicam, quod ipse statim agnoscis, Latinum magis esse, suspendere aliquem expectatione, quam alicuius expectationem? Editi: In his audientium suspensam dederat expectationem sui. &: In his audientium expectationem sui spem dederat. &: In his audientium suspenderat expectationem. Sed placet Acidaliana castigatio, cui suffragatur in frā ipse Curtius lib. 9.c. 14. eodem modo locutus: Ea ipsares omnium animos expectatione suspenderat.*

EXPLANATIONES.

421

TVM CONSILIVM APERIT) præfatus illa, & magna sui expectatione excitata ad rem ipsam venit, & consilium suum exponit, cuius, quamvis salubris Beslus capax non fuit, quod illum numeris vindicta persequeretur, & in exitum traheret.

VELOCISSIMVS REX) De velocitate Alexandri dictum l. 5. c. 11. nullam virtutem regis istius quam celeritatem laudauerim. Par huic Iulius Cæsar, cuius celeritatem saepius prædicat ipse Cicero in Epistola. Notum illius dictum: Veni, vidi, vici.

ANTEILLE AGMEN QVAM TV MENSAM ISTAM MOVEBIS) hyperbolixος hoc. Dictum factum. paræmia est de redicto citius perfecta. $\delta\mu\acute{\epsilon}\pi\theta\acute{\epsilon}$ $\delta\mu\acute{\epsilon}\pi\theta\acute{\epsilon}$ Latinis. Cum dicto, dicunt, pro eo Adagijs quod est, statim postea quam dixeris. Et Virgilius:

--- & dicto citius tum i a æquora placat.

SUMMUM APPARET EX HOMERO, APUD QUEM EST HOC CARMEN,

$\alpha\acute{\epsilon}\nu\acute{\epsilon}\kappa\acute{\epsilon}\acute{\epsilon}\pi\acute{\epsilon}\theta\acute{\epsilon}$ $\delta\mu\acute{\epsilon}\pi\theta\acute{\epsilon}$ $\delta\mu\acute{\epsilon}\pi\theta\acute{\epsilon}$ id est.

Mox simul ac dictum est verbum, res ipsa perfecta est.

Idem Gracis dicitur vnicca voce $\alpha\acute{\epsilon}\nu\acute{\epsilon}\kappa\acute{\epsilon}\acute{\epsilon}\pi\acute{\epsilon}\theta\acute{\epsilon}$, quod à militari clamore translatum videtur, quo nonnunquam funditur hostis, priusquam ad manus fuerit ventus. Sic vsus Thucidides sic Theoponipus vsus est, pro $\kappa\acute{\epsilon}\alpha\acute{\epsilon}\tau\acute{\epsilon}\theta\acute{\epsilon}$, idest, vi ac virtute, non ex insidys. Quisquis enim insidias molitur hosti, filet: qui fidit viribus suis, cū clamore irruit in hostem. Quidā putat dictum à bubus, vt deductum videatur ab arantibus, qui quum pollicentur se eodem die, idest, $\alpha\acute{\epsilon}\nu\acute{\epsilon}\pi\acute{\epsilon}\mu\acute{\epsilon}\pi\acute{\epsilon}$ aliquid operis absoluturos, dicere solent $\alpha\acute{\epsilon}\nu\acute{\epsilon}\kappa\acute{\epsilon}\acute{\epsilon}\pi\acute{\epsilon}\theta\acute{\epsilon}$, hoc est, priusquam disiungam boues. Transfertur ad cuiuslibet actionis celeritatem, vt perinde valeat atq; $\pi\acute{\epsilon}\pi\acute{\epsilon}\alpha\acute{\epsilon}\chi\acute{\epsilon}\pi\acute{\epsilon}\mu\acute{\epsilon}$ $\alpha\acute{\epsilon}\nu\acute{\epsilon}\kappa\acute{\epsilon}\acute{\epsilon}\pi\acute{\epsilon}\theta\acute{\epsilon}$.

NUNC AB TANAI EXERCITVM ACCERSES) refutat consilium Bessi, qui dixerat, venturos ad Tanaim coentes Scythas: ac si diceret, ferò vocabis in auxilium Scythes: priusquam ad Tanaim accedas, Alexander supra caput erit, & iugulo tuo hæredit.

FLVMINA OPPONES) alterum consilium Bessi, le Oxum flumen velut murum hosti obiecturū. Quasi verò, inquit Cobares, quā tu fugiturus es, ille non possit tequi: non meministi vulgo dictum:

Quocunque vnu fugis, potest alter sequi.

Pari arguento Darius iuprā conatus est Alexandrum ab insequendo deterrere, quando dixit, l. 4. c. 10. Transeundum esse Alexandro Euphraten, Tigrimque, & Araxen, & Hydaspen magna munimenta regni sui, additis etiam barbaris gentibus, Medis, Hyrcanis, Bactris, Indis, Sogdianis, Arachois. Sed quid Alexander? quocung; ille fugere potuisse, ipsum sequi posse, desineret terrere fluminibus, quē sciret maria transisse.

ITER VTRIQVE COMMUNE EST) imo victori tutius, quia nihil timet. *Metus, fugam qui cogit, moratur fugam: & vt strenuus sit & velox, spes tamen est velocior.*

QVIN VALIDIORIS OCCUPAS GRATIAM) hoc salubre Cobaris & vnicum consilium, si sequetus fuisset Beslus, fortasse veniam, (vt Nabarzanes & alij Darij duces) impetrasset. Nabarzanes certè Bessi socius & coniurationis participes fuerat, & nihilominus per dedicationem veniam & gratiam impetravit. Satibarzanem quoque in fidem receperat, sed iterum defientem bello persecutus est, quoad duello cum Erigyo inito vixit caderet.

ALIENVM HABES REGNUM) quod antea Darij fuit, nunc victo Dario Alexandri est, quia te iustum potest regem facere.

NOBILIS EQVS VMBRA QVOQVE VIRGAE REGITVR) De equorum docilitate, alijsque virtutibus, & sensu prope humano multa Solinus, & ex illo pleraque Lipsius, vbi etiam de Bucephalo cent. epist. 3. ad Belgas epist. 56. ad contubernales. De la Cerda ad 4. aen. vers. 41. Et Numida infirmi cingunt. Et nos ad Martial. epigr. 23. lib. 9.

Et Massilæum virga gubernet equum.

Miror tamen nec ab illis, nec à nobis hunc nobilissimum Curtij locum animaduersum & notatum, quem Gruterus contulit in suas gnomas:

Equum generosum etiam umbra virginæ rexeris.

Scriptis & Simon homo Gracis, quem Xenophon laudat, librum de equestris, & Xenophon ipse, in quo equum ab ungula ad ceruicem describit, multaque de frænis docet, sed de equo umbra virginæ regendo nihil.

BESSVS INGENIO FEROX) Beslus & animi impotens, & Baccho furens, & fato iam suo destinatus, nulliusque salubris consilij patiens, insanire, furere, & rabire, atque in salutis suæ auctorem ferrum stringere. Sed Cobares siccus & saluus ad Alexandrum eus sit, tutior apud sobrium hostē, quam ebrium amicum futurus.

PROPTER COELI IN TEMPERIEM) De hoc c. 4. suprà iam audisti, cum dixit Curtius: In hac tamen omnis humani cultus solitudine destitutus exercitus, quicquid malorum tollerare potest, pertulit inopiam, frigus, laßitudinem, deflationem. Ex hac Paropamilarum regione Bactriani ad occidentem spectantes existimabant Alexandrum ad meridiem, Indiam versus, iter conuersurum, vt ad mitiores statim terras perueniret. At vbi inaudierunt, illum superato Caucaso, recta ad se contendere, Bactrianj deserto Beslo in patria remantere, Beslus cum sua familia tantum Oxum traiecit, vt apud Sogdianos nouum exercitum conscriberet.

CAPUT VII.

ARGUMENTVM.

Inopia commeatus in copijs Alexandri. Bactrianos describit.

Alexander Caucasum quidem (ut supra dictum est) transferat, sed inopia frumenti quoque propè ad famem ventum erat. Succo ex Sesama espresso, hand secum quam oleo artus perungebant. Sed huius succi ducenis quadragenis denarijs amphoræ singula, mellis denarijs CCC XC. CCC. vini estimabantur, triticin nihil aut admodum exiguum reperiebatur. Syros vocabant barbari, quos ita solerter abscondunt, ut nisi qui defoderunt, inuenire non possint. In ijs condita fruges erant: In quarum penuria milites fluviatili pisce, & herbis sustinebantur. Iamque hac ipsa alimenta defecerant, cum iumenta quibus onera portabant, cedere insit sunt. Horum carne dum in Bactrianos peruentum, traxere vitam. Bactriana terra multiplex & varia natura est. Alibi multa arbor & vitis largos mitesque fructus alit. Solum pingue trebri fontes rigant. Quæ mitiora sunt, frumento conservantur: cetera armentorum pabulo cedunt. Magnam deinde partem eiusdem terræ steriles arena tenent. Squalida siccitate regio non hominem, non frugem alit. Cum verò venti à Pontico mari spirant, quicquid sabuli in campis iacet, conuerrunt. Quod ubi cumulatum est, magnorum collium procul species est, omniaque pristini itineris vestigia intereunt. Itaque qui transiunt campos nauigantium modo, noctu sidera obseruant, ad quorum cursum iter dirigunt, & propemodum clarior est noctis umbra quam lux. Ergo interdiu inuia est regio, quia nec vestigium quod sequantur, iuueniunt. & nitor siderum, caligine absconditur. Ceterum si quos ille ventus qui à mari exoritur deprehendit, arena obruit. Sed quæ mitior terra est, ingens hominum equorumque multitudo gignitur. Itaque Bactriani equites XXX. millia expleuerat. Ipsa Bactra regionis eius caput sita sunt sub monte Paropamiso. Bactrus amnis praterit mœnia: is urbi & regioni dedit nomen.

Succo ex Sesama espresso havd securus quam oleo artus perungebant) Sesama & Selamum latinis, Plinius lib. 18. c. 10. Sesama ab Indis venit, Columella lib. 11. c. 7. Petronius, Plautus, alij in neutro dixerunt Selamum. Græcis σίσαμον apud a Theophrastum, & b Dioscoridem, Homerum σύραμις: Arabibus Semsem aut Sensera. Italis Sesamo. Hispanis Lorgilim & Allegria. Gallis, Iugoline, Germanis Spuria voce Leindötter aut flachsdötter quam tamen vocem docti reiciunt, nec formam penicillo vel cælo expressam & fibiectam probat Matthiolus ad Dioscoridem.

Dioscoridem de Sesamo leges l. 2. c. 92. & Matthiolum ad eundem. Galenum quoq; l. 8. de simplicibus medicamentis.

Est mentio Sesami apud a Homerum, b Plautum, c Petronium.

Plautus:

Obsecro hercle, vt mulsa loquitur.
---- Milpho. Nil nisi laterculos,
Sesamum, papaueremq; triticum, & frictas nuces.

Homerus:

Οὐδὲ πλανῆς ταῦτην οὐχι πολὺν σισαμῆνα.

Neq; placenta extensa, qua habet multam sisamiden.

Videntur, vt est in notis ad illa Petronij, mellitos verborum globulos & omnia dicta factaque, quasi papauere & Sesamo sparsa, antiqui dulciarijs operibus, palati gratia, Sesamum aspersisse. Macedones tamen ab eis Sesami abstinuere, sed liquore inde espresso, velut oleo artus inunxere.

SED

SED HVIVS SVCCI DVCE NIS QUADRAGENIS DENARIIS AMPHORAE SINGVLAE)
 Veniebat ergo amphora vna quatuor & viginti philippicis numis : ita ut Philippicus, viginti victoriatis seu quadraginta sestertijs numis æstimaretur , hoc est , argenteo qui octoginta cruciferis seu viginti basijs, vt vulgo appellantur, constabat. Amphora vulgaris continet bat quadraginta octo sexarios, qui efficiunt hodie quatuor & viginti mensuras nostrates . Denarius octo stauropharis seu cruciferis permuteatur: qui decem olim aliis respondebat , unde & nomen Denarij à decem assibus accepit . Qua de re copiosè disputant in commentarij ad Martiali- vt & de amphora. Iam si ducas octo in 240 prodibunt 1920. quæ si per 80. diuidas, reperies 24. & habebis precium vnius amphoræ succi Sesami, & vnum Philippicum pro vna mensura.

Tu interim obserua loquendi modum Curtij , qui non dixit vnam amphoram, sed singulas amphoras, non ducentis quadraginta, sed ducenis quadrigenis , vt mox ex numeris sequentibus legendum. **Mellis amphoræ singula trecenis nonagenis**, non trecentis nonaginta, & vini trecenis singula enim cum singulis comparantur, & semper in toto numero sunt plures, quam vnu. Ut si ducentis quadraginta pueris dicas, Eant omnes in campum non turmatim, sed singillatim , hoc est , alter post alterum: ita dicimus . Eant bini, vel terni , vel quaterni, vel quini, vel deni, vel viceni, vt solet in instructa militum acie fieri. Ita auctores scribunt binis castris, denis, quaternis castris Cæsar venit Romam, Dirachium, Philippus.

Iam treceni nonagenarij denarij, quibus amphora mellis venibat, efficiunt triginta nouem Philippicos. Ita mensura mellis erat sesquiphilippico & lequitertio victoriato.

Amphora vini trecenis denarijs, hoc est, triginta Philippicis : mensura quinque & viginti vi- & Anderhal-
toriatis, seu uno Philippico & quadrante constabat, qui viginti continent cruciferos.

TRITICI NIHIL, AVT AD MODVM EXIGVVM REPERIEBATVR. SIROS VOCABANT BARBARI) In Siris condebant barbari frumentum, ne ab exteris vel vicinis etiam reperiatur , & auferretur. Siria autem fuerunt scrobes subterraneæ vel speluncæ, vel cryptæ, vel putei , in quibus triticum etiam ad quinquaginta annos poterat incorruptum seruari. De Siris a Varro, b Vitruvius, rust. l. i. c. Columella, d Plinius, Varronis verba sunt: Item huius generis alia, quidam granaria habent sub terris, cap. 57. vti speluncas, quas vocant σερπος, vt in Cappadocia ac Thracia. Vitruvius Cryptas vocat . Qui autem b Vitruvius fructibus rusticis seruunt, in eorum vestibiliis stabula, taberna, in adibus cryptæ, horrea, apotheca, cætera que qua ad fructus seruandos magis, quam ad elegantia decorem possunt esse, ita sunt facienda . Columella lib. 6. c. 8. lai. 1. c. 6. Siros ita describit: Possunt etiam defossa frumenta seruari, sicut transmarinis quibusdam prouincijs , vbi d Plin. 1. 18. puteorum in modum, quos appellant Syros, exhausta humus, editos a se fructus recipit. Plin. verò: Vtilissime, cap. 30. inquit, seruantur in scrobibus, quos Syros vocant, vt in Cappadocia & Thracia: ita frumenta si nullus spiritus penetrat, certum est, nihil maliscum nasci. Varro auctor est , sic conditum triticum durare annis quinquaginta, milium verò centum. Et miror ab illis Vitruvii, Plini, & aliorum, Scholia stis elegansimum hunc Curtij locum de Siris non fuisse animaduersum. Obserua interim apud scriptores nunc latina vocali scribi Siros, nunc Graeca Syros: Suida σιρπος duplicit & σιρπος δ λαχχος εν τω καταβεται τα απεγκαρα, Sirrus foosa in qua semina conduntur. Etymologus vocem παρα το τους σιρπεν deducit, quasi vox sit composita pro σιρπος à conferuandis frumentis facta & dicta.

FLUVIATILI PISCE) distinguitur à marino & lacustri.

IV MENTA, QVIBVS ONERA PORTABANT, CAEDERE IVSSI SVNT) Iumentum alij à iu- Nonius,
uando, alij iungendo dictum tradunt, cuiusmodi sunt equi, muli , & id genus doris uaria animalia, alijs.
græcè ωροφόρα. Vlpiani decreta secludunt boues à iumentis, & inter armenta ab arando potissimum cognominata numerat. Vnde, inquit Iurisconsulti, iumentis legatis non debentur. I. legatis fer- 1. 9. c. 17.
uatis. s. iumentis. D. de legatis 3. Vlpianus in l. ædiles aiunt, D. de ædiliū edictis ostendit, quæ iu-
mentorum appellatione continéntur. Curtius infrà: Consumptis igitur alimentis , Macedones primo
inopiam, deinde ad ultimum famem sentire cœperunt, radices palmarum (namque ea sola arbor gigantur)
vbique rimantes. Sed cum hac quoque alimenta defecerant, iumenta cadere aggressi, ne equis quidem abstinebant. (Pollianus & camelii, iumenti nomine accipi, cum etiam sint ωροφόρα:) Parum hoc fuit, multo atrociora de fame, obleslorum, obsidientium, & iter facientium narrant rerum scriptores . No-
ta sunt Hierosolyma, & Hierosolymis sub Titi præsentia facta, cum parentes ; quos paulo ante c
visceribus profuderant, liberos in viscera recondenter . Non ignota, quæ de Cambyle Aethiopes
* Macrobius cum infesto exercitu petente traduntur.

BACTRIANA E TERRAE MULTIPLEX ET VARIA NATURA EST) Multa mentio Ba- Herod. l. 3.
ctrianorum apud Curtium suprà , & infrà lib. 4. c. 18. laudauit Bactrianos à studio bellico : Sunt autem Bactriani vt inter illas gentes promptissimi, horridis ingenij, multumque à Persarum luxu abhorre- c. 17.
tibus, siti haud procul Scytharum bellicosissima gente, & rapto viuere assueta: semper in armis erant. Hic Ba-
ctriana terræ ingenium describit. Quod ad nomen attinet, Bactriani & Bactriana regio dicta est ab
vrbe gentis capite. Bactra vocantur vrbs ab amne proximo Bactro . Goropius in Indoscythicis à p. 468.
tritici copia nomen Bactra natum existimat. Bac enim, inquit, id est, quod panē facio: unde Bac panis, Bactren
*& Bactri qui panē facit. Trū autē significat fidū, quod bona fide commissari reponit. Hinc Bactri dicitur pinsere,
à boe, pistor nobis hodie;

à bona fide panis conficiendi regio illa, quæ copiosum frumentum producit. Bactriana igitur cum talis esset, imperatores suos, præsertim Gracos, potenterissimos reddidit, adeo ut plurimas gentes subegerint, quod Apollonius Attrammitenus apud Strabonem testatur. Hæc Goropius, qui more suo in vocis originatione ludit, diuinat, & subinde hugatur. Cæterum Bactrianorum regnum fuit olim amplissimum, regioq; mille admodum vrbes continebat, vt in x l. docet Iustinus. Siculus in secundo, de vrbibus quoque affirmat, quamvis numerum non exprimat, certè Oxyartes Bactrianorum rex, contra Ninum qui primus Bactrianis bellum intulit, quadringenta millia eduxit, & de copijs Nini centum millia interfecit, numero tamen à Nino demum oppressus & victus. Laudat magnoperè Siculus Bactra vrbem, & vrbis arcem, quam Semiramis per occultos aditus adrepens expugnauit. Mira narrat de Bactrianis Onesicritus apud Strabone in. Eos enim qui senio confecti sunt aut morbo, viuos ait proiec-
tibus dedit a opera ad hoc nutriti, quos sua lingua eutaphias, quasi vespillones, vocant: ac videri qui-
dem quæ extra murum primaria Bactrianorum vrbis sunt, pura: intus autem pleraque humanis plena oſi-
bus. morem eum ab Alexandro fuisse sublatum.

Alexander in Bactrianis octo vrbes condidit, vt eodem loco testatur Geographus. Curtius hic ingenium cœli Bactriani, terræ naturam sibi planè contrariam copiose describit, in qua re ita steriles sunt Græci, vt etiam sterilitatem terræ Bactrianae superent, quæ sicca ærena iacent, noster contrà, etiam ipsam fecunditatem regionis, vbi benignior est, vincat. Nam Bactriana alicubi fer-tilissima & vberima omnes ferè naturæ opes profundit, alicubi Ammonias paullum arenas sterilitate æquat: quæ mitis & fecunda est, abudat arbore, vite, fructibus, fontibus, pecore, iumentis, palcuis, & quicquid demum mortales ditat acbeat: quæ sicca, arida & sterilis est, nec hominem, nec frugem, nec animal, nec auem alit.

ARENA OBR VIT) planè hæc descriptio cum Plutarchi narratione, quæ iter Alexandri ad Ammonis explicat, vbi Cambysis, cuius paullò ante mentio facta, exercitum ait deletum, conue-
nit. Iter, inquit, pròlixum erat, ac cum multorum laborum ærumnarumque plenum: tum cum duobus
in Alexan-
dro p. 535.
cum Cur-
tio iunctus
Lib. r.
coniunctum periculis, uno ob aqua penuriam, ex qua desolata regio non paucorum diecum via est, altero,
si procellos in alto & vasto sabulo progredientes Auster occupauerit, vt quandam dicitur Cambysis exer-
citui accidisse, quum arena ingentem cumulum excitauit, voluitque per campum fluctus, vt quinquaginta
millia capitum obruerit, oppressitque. Idem paucis Iustinus. Ad Ammonis quoque nobilissimum templum
expugnandum, exercitum mittit Cambyles, qui tempestatibus & arenarum molibus oppressus interiit. Sed
& ipse Curtius mox infrā c. 9. Alexandri & totius exercitus arenas Bactrianas ingressi luculentè æ-
stum, stitum, loci siccitatem, omnia vapore accensa, deficientem exercitum ob oculos ponit. Canit
de iijdem arenis Lucanus in 9. vbi Catonis iter describit, & nos in 4. versus apposuimus.

IPSA BACTRA REGIONIS de Bactris, regia olim Bactrianorum sede, Zariaspa, prius dictuū, iam è Siculo 2.

CAPVT VIII.

ARGUMENTVM.

Lacedæmoniorum defectio, Erigi monomachia cum Satibarzane, & victoria.

Ic registatiua habentii nunciatur ex Gracia Peloponnesium Laconum que defectio: nondum enim viri erant, cum profici serentur, tumultus eius principia nunciatur. & aliis præsens terror affertur: Scythes qui ultra Tanaim amnum colunt, aduentare Besso ferentes opem. Eodem tempore que in gente Ariorum Caranus & Erigys gesserant, perforuntur. Commissum prælium erat inter Macedones & ariosque, transfuga Satibarzanes prærat, qui cum pugnam segnem virinque & quis viribus stare vidisset, in primos ordines adequauit, demitaque galea, inhibitis qui tela iaciebant, si quis viritum dimicare vellit, provocauit ad pugnam, nudum se caput in certamine habiturum. Non tulit ferociam barbari, dux exercitus Erigys, grauis quidem atate, sed & animi & corporis robore nulli iuuenum postferendus. Is galea demta canissem ostentans, Venit, inquit, dies, quo aut victoria, aut morte honeste

honestissima, quales amicos & milites Alexander habeat, ostendam. Nec plura elocutus equum in hostem agit. Crederes imperatum, ut acies utraque tela cohiberent. Protinus certe recesserunt dato libero spacio, intenti in euentum non duorum modò, sed etiam sua sortis, quippe alienum discrimen secuturi. Prior barbarus emisit hastam, quam Erigys modica capitis declinatione vitavit. At ipse infestam sarissam equo calcaribus concito in medio barbari g居ture ita fixit, ut per cervicem emineret. Precipitatus ex equo barbarus, adhuc tamē repugnabat, sed ille extractam ex vulnere hastam rursus in os dirigit. Satibarzanes hastam manu complexus quo maturius interiret ictum hostis adiuvuit, & barbari, duce amissō, quem magis necessitate quam sponte fecuti erant, haud immemores meritorum Alexandri arma Erigyo tradūnt. Rex his quidem latus, de Spartaniis haudquam securus, magno tamen animo defectionem eorum tulit, dicens, non ante ausos consilia nudare, quam ipsum ad fines Indiae peruenisse cognosent. Ipse Bessum persequens copias mouit, cui Erigys spolia barbarae cœn opimum bellū decus præferens occurrit.

HIC) Baetris sedem habebat Alexander, siue statua, de quibus suprà dictum, & intelligi licet ex Stevvechio ad l.3. Vegetii c.4.

PELOPONNENSIVM LACONVM QVE DEFECTIO) suprà l.6.c.1. accepisti de bello Lacedæmoniorum & Macedonum, in quo agis Laconum rex in acie cecidit, Antipater Macedoniz prætor, & dux belli victor equalit. Vbi simul narratum est Lacedæmonios permislu Antipatri, missis ad Alexandrum legatis, veniam defectionis præter autores impetrasset. Hic noua exorta est coniuratio, & à Macedonibus Peloponnesium & Laconum defectio.

Peloponnesi sapè mentio fuit, est peninsula & arx Græciæ, continet Laconas, Arcadas, Achæas, Corinthum, Argos, & alios populos ac ciuitates: Lacones ergo sunt pars Peloponnesi. tabula Pe-
lопоннеси
alicubi ap-

De causa fortasse defectionis quæras, quam tamen nullam Curtius adfert, nec quod sciam alij ponenda, scriptores, nisi quod Plutarchus in Alexandro doceat, occisis Philota, Parmenione, & alijs inclitis viris, territos Græcos, adeoque ipsum Antipatrum clam inijsle cum Aetolis pacta, vt si quid sibi periculi immineret, haberet asylum. Poterat altera fuisse causa, quod præcepisset, vt omnes exules, præter sicarios ciuii languine aspersos, in suam quisque ciuitatem ab exilio reduceretur, quod initium monarchia & legum soluendarum certissimum erat indicium & argumentum. Sed huic decreto difert obnunciarunt Athenienses, quod spes et let de Alessandro nunquam in Græciam reuersi, quem ad Indos usque progressum audiuerint, quam causam ipse Alexander hoc ipso capite adfert, cum dicit, Spartanos non fuisse aulos ante sua consilia nudare, quam ipsum ad fines Indiae peruenisse cognouissent.

NONDVM VICTI ERANT) iterum ergo ab Antipatro vici. Nam suprà lib.6.c.1. Antipater A-
gidem acie profligauit, & occidit. Itaque altera haec Laconum est defectio.

SCYTHAS, QVI ULTRA TANAIM COLVNT) De his infra pleniūs.

CARAVS ET ERIGYS) redi ad c.3. huius libri, vbi de his duobus & alijs ducibus Alexan-
dri contra Satibarzanes missis. Satibarzanes, vt est in lib.6.c.12. erat àiorum Satrapes, in fidem
primum ab Alessandro acceptus, à quo mox iterum defecit, & se cum Beslo coniunxit, A-
rios inuasit, & ab Alessandro auertit. Huius iam duellum cum Erigyo initum exponitur.

NON TVLIT FEROCIAM BARBARI, DVX EXERCITVS ERIGYVS, GRAVIUS QVIDEM AETATE,
SED ET ANIMI ET CORPORIS ROBORE NVLLI IVVENVM POSTFERENDVS) Ita Curtij verba mihi
in mentem reuocant paræmiam. Dares Entellum prouocas. quorum certamen nobilissimo versu de-
scriptis Maro in s. quem leges. Explicauit verbum hoc Diuus Hieron. epistola ad D. Augustin.
& Adagiographus: Memento, inquit Hieronymus, Dares & Entelli. Conueniet vti, si quando quispiam p.651. vel
inuenili temeritate laceasset aliquem, non perinde promptum ad suscipiendum certamen, verum intoleran- ex recog.
dum, si semel inierit. Qui senum fermè mos, vt libenter suffugiant negotia, suscepta pertinaciter gerant. Manucij
Sumtum est ex s. Aeneidos libro, vbi Dares quispiam viribus fretus & ferox iuventa, vitro profiliens in medi- pag.1124.
um, quemvis ad certamen prouocat: assurgente nemine, deterritisque reliquis, iam perinde quasi vicit
premium flagitat ab Aenea. At Entellus senex, & iam pridem ab huinsmodi genere certaminum feriatus,
instigante partim Aceste, partim veterum vicit orarum memoria, tandem surgit cestibus dimicaturus. Is diu
suo confitens loco, iuuenem insolentius circumfidentem tulit, donec frustrato ictu lapsus, pudore sic
recanduit, vt Darem iam longè inpariem planè conjecturus fuerit, nisi eum Aeneas intercedens eri-
puisset.

SVAE SORTIS) videbant enim futurum, vt à cuius parte dux cecidisset, illa vinceretur, altera triumpharet.

MODICA CAPITIS DECLINATIONE) infra l.9.c.14. de Dioxippo. Quam (lanceam) Dioxip-
pus cum exigua corporis declinatione vitaasset. Sed illa Dioxippi monomachia pedestris fuit, hæc eque-
stris:

MAGIS NECESSITATE, QVAM SPONTE) Quia Satibarzanes illorum prætor & Satrapes fuit, cuius auctoritatem penè sequi cogebantur. miles ergo, amissio capite, deditio rem fecit, non perinde credo Macedones facturi, si Erigum amisissent; sed ingens prælium, & cædes, & incerta Victoria secutura erat. Hoc duellum prope ad verbum transtulit Curtius è Diodoro, nisi quod noster omnia, vt solet, splendidius & magnificentius, Græcus breuius & siccius rem narret.

Arrianus paucissimis & ieunis verbis eandem pugnam attingit. Plutarchus omnia tacet.

OPTIMVM BELLI DECUS) Opima spolia Romani vocabant, cum dux duci occiso spolia detrahebat, & Ioui Fercio dedicabat. Quod è Liuio, Plutarcho, Dionysio Halicarnasseo, Propertio, & alijs constat. de his iam suprà Val. Max vide.

Lib.3.c.2.

C A P V T I X.

A R G V M E N T V M.

Alexander Bessum persequendo in aquarum penuriam incidit. Eiusdem patientia & miranda sitis tolerantia.

Gitur Bactrianorum regione Artabazo tradita, sarcinas & impedimenta ibi cum praesidio relinquit. Ipse cum expedito agmine loca deserta Susitanorum intrat, nocturno itinere exercitus dicens. Aquarum (vt ante dictum est) penuria, prius desperatione, quā desiderio bibēdī sitim accendit. Per CCC. stadiam ne modicus quidem humor existit. Arenas vapor aestiu solis accendit, qua vbi flagrare cœperunt, haud secus quam continentis incendio cuncta torrentur. Caligo deinde immodo terra feruore excitata lucem tegit: camporumq; non alia quam vasti & profundi aquoris species est. Nocturnum iter tolerabile videbatur, quia rore & matutino frigore corpora lenabuntur. Ceterū cum ipsa aestus oritur, omnemq; naturalem absorbet humorē siccitas, ora visceraq; penitus vruntur. Itaq; primum animi, deinde corpora defecere. Pigebat & consistere & progredi. Pauci à peritis regionis admoniti preparabant aquam. Hac paulisper repressit sitim. Deinde crescente aestu rursum desiderium humoris accensum est. Ergo quidquid vini oleiq; erat (hominibus) ingerebatur: tantaq; dulcedo bibendi fuit, ut in posterum sitis non timeretur. Graues deinde audiē hansto humore, non sustinere arma, non ingredi poterant: & feliciores videbantur, quos (aqua) defecerat, cum ipsi sine modo infusam vomitu cogerentur regerere. Anxium regem tanti malis circumfusi amici, vt meminisset orabant, animi sui magnitudinem unicum remedium deficientis exercitus esse, cùm ex ijs qui præcesserant ad capiendum locum castris, duo occurserunt utribus aquam gestantes, vt filii suis, quos in eodem agmine esse, & agrè patis sitim non ignorabant, occurserent, qui cum in regem incidissent, alter ex ijs utre resoluto, vas quod simul ferebat implet porrigens regi. Ille percontatus quibus portaret, filii ferre cognoscit. Tunc poculo pleno (sicut oblatum est) reddito. Nec solus, inquit, bibere sustineo, nec tam exiguum diuidere omnibus possum. Vos currite, & liberis vestris, quod propter illos attulisti, date.

ARTABAZO) de hoc sexcenties suprà. indicem inspice.

D E S E R T A S U S I T A N O R V M) Nulquam in ylo scriptore lego Susitanos, nisi in Mori Vtopia sint. Et fortasse suprà lib.4.c.27. vbi recensetur miles Darianus, pro Suauis vel Suevis, Scridendum quoque Susitanis, vel potius Susianis, nam infrà idem c.11. Susiani vocantur, eo quod hos cum Arachosijs, Dahis, Bactrianis, Magagatis iungat. Nisi mauis Susanorum legere, qui populi sunt ultra Caucasum apud Agathiam (in 4.) Hic tamen omnia exemplaria sine vlla varietate scriptura coniurant in Susitanos, proinde religio fuit quicquam mutare.

N O C T U R N O I T I N E R E E X E R C I T U M D U C E N S) interdui enim intia est regio, quia nec vestigium, quod sequantur, inueniunt, & nitor siderum, caligine absconditur. Ita hunc locum ipse Curtius cap.7. paulò ante explicauit, quo non habeo certiorem interpretem: Itaq; qui transeunt cam-

EXPLANATIONES.

427

campos, nauigantium modo, noctu sidera obseruant, ad quorum cursum iter dirigunt: & propemodum clarius est noctis umbra, quam lux.

AQVARVM, VT ANTE DICTVM EST, PENVRIA.) Dixerat autem Bactrianam regionem alicubi fertilem, alicubi sterilem; de sterili hic loquitur, & ibi c. 7. *squalida, inquit, siccitate regio, non hominem, non frugem alit.*

PRIVS DESPERATIONE, QVAM DESIDERIO SITIM ACCENDIT.) Idem fit in fame, quae expleri vix potest, quando explendi desperatio praecepsit, aut sequitur, aut comitatur famelicum, & plus vexat desperatio sitientem, quam ipsa sitis.

PER CCCC. STADIA, NE MOD. QVIDEM HVMOR EXISTIT.) *Quadrinventa stadia, efficiunt duodecim millaria Germanica: Italica octo & quadraginta, si quatuor ponas pro uno; sexaginta, si quinque.*

ARENAS VAPOR SOLIS ACCENDIT.) Ad hunc serem modum iter Alexandri lib. 4. c. 20. his verbis descriperat: *Sed ut aperuere se campi, alto obruti sabulo, hanc secus quam profundum aquor ingressi, terram oculis requirebant. Nulla arbor, nullum culti soli occurrebat vestigium. aqua etiam defecerat, quam vtribus camelii deuexerant, & in arido solo ac feruido sabulo nulla erat. Ad hac, sol omnia incenderat, siccag, & adusta erant ora.*

KORE ET MATUTINO FRIGORE CORPORA LEVABANTVR.) Causam, cur matutino tempore maius sit frigus, quam nocte, cum tamen sol sit manè propinquior, triplicem adfert noster P. Laurentius Ferer in problematis selectis viridarij sui philosophici problem. 17. p. 21. edit. Diligentia, quod quia breue est, subiiciam.

1. **Causa.** An quia tunc maius est tempus absentiae solis, unde magis refrigerata est terra? Cum enim sol sui prælentia terram calefaciat & aerem, absentia certè longiore solis, maius frigus exortur, diutius autem absuit à nobis sol manè, quam media nocte. Licet ergo in aurora rursus sol accedit, tamen calorem suum tam citè non potest aeri communicare.

2. **Causa.** An quia die appetente ros & pruina cadit? hæc autem natura frigida sunt, & aerem frigidorem reddunt.

3. **Causa.** An quia tunc acris nobis videtur frigus, quod concocti iam sint cibi, & stomachus manè vacuus? quod autem inaniores sumus, eò magis persentis cimus frigus ambiens. Aristot. secl. 8. problem. 17. Hæc Forerus.

ER CO QVICQVID VINTOL EIQUE ERAT, HOMINIBVS INGEREBATVR.) Parum hoc est. Hoc mirum, quod Cretenses, dum à Metello obseruentur, sitim cum suatum iumentorum aqua, seu vrina torserunt potius, quam leuarunt: marinam alij cum profluuo & exitio hauserunt. Artaxerxes putridam gustans, nunquam se dulcius vinum aut liquidiorem aquam bibisse testatus est. Hodie, Plutarch. qui ad Indos nauigant, tradunt circa promontorium Bonæ spei, vbi ad Aequatorem accedunt, a- quam in vasis corrupti & verinare, nihilque feciis sorberi, sed obstrictis naribus, ne fætor bi- bentes deterreat. De ipso Alexandro, Plutarchus de Fortuna illius: *Amnes sanguine mixtos bibebat, quos casorum corporibus iunctos, trahiebat, herbam fame coactus edebat, quam primam offendisset. Tanta autem vis sitis est, vt apud inferos splendidus ille conuiuator, oblitus ignes & omnes cruciatus, tan- tum de siti conquetus sit.*

HOMINIBVS ingerebatur. Acidalius à glossa potestatem in contextum aspirandi putat factam; procribendamque vocem hominibus, nec placet eidem in sequentibus aqua post oleum & vinum. Nihil ego muto omnibus exemplaribus contra obtestantibus exemplaribus contra obtestantibus. Et aqua, pro omni potionē in posteriore veriu accepta videtur: humor infusus & egestus, vel rege- stus Acidali, non sapit.

QVOS AQVA DEFECERAT.) Alij aquam, alijs vinum, alijs oleum hauserant, idem omnibus usu venit, feliciores ergo quo aqua, vinum, & oleum defecerat.

ANXIVM REGEM TANTIS MALIS.) Non suis, sed suorum ac totius deficientis exerci- tuis.

VNICVM REMEDIVM.) Nam reges sitiente libenter omnes sitiunt, imò negant se sitire, vt su- præ ex Plutarcho ostendi.

DVO OCCVRRVNT AQVAM VTRIBVS GESTANTES.) Multa præstantia virtutum do- cumenta secum Alexander ex officina sapientiae, & Graciæ, ad Barbaros extulit, singularem casti- moniam, decentem verecundiam, laudatissimam temperantiam, incredibilem in agendo celerita- tem, stupendam laborum omnium tolerantiam, virtutes quas raro in Christianis Imperatoribus le- ges. Hic admirandum sitis habes documentum, cum oblatum in immenso æstu cœli, fatigatus ex itinere, frigide haustum respuit, alijsque propinari voluit. Primus omnium, quod equidem memi- nerim, præxiuit exemplo fortissimus Hebræorum rex, ille domitor leonum, vicitur vñlorum, gigan- tum terror David, de quo sacra historia omnia narrat.

Cato proximus huic (si verus Lucanus, quem historicum potius quam poetam egisse veteres censuerunt) qui in siccis Nasamonum atenis sitiibundus oblatam vndam reiecit, ita canente poeta:

Val. Max.
lib. 7. cap. 6.
Flor. I. 3. c. 7
Plutarch.

Nn 4

Vtq; non esse
poetam.

2. Reg. c. 23.
Mart. I. 14.

sunt qui-
dam qui
me dicunt

Vtq; calor soluit, quem torserat aëra ventus,
 Incensusq; dies, iam mundi spissior ignis,
 Iam plaga, quam nullam superi mortalibus ultra
 A medio fecere die, calcatur, & humor
 In Noton omni abit: manant sudoribus artus:
 Arent ora siti: conspecta est parua maligna
 Vnde procul venâ: quam vix è puluere miles
 Sustulit, & galea conuxum infudit in orbem,
 Porrexitq; duci. Squalebant puluere fauces
 Cunctorum, minimumq; tenens dux ipse liquoris
 Inuidiosus erat, mene, inquit, degener, vnum
 Miles in hac turba vacuum virtute putasti?
 Vsq; aded mollis, primi q; caloribus impar
 Sum visus? quanto pœna tu dignior ista
 Qui populo sitiente bibas: sic concitus ira
 Excusit galeam, sufficitq; omnibus vnda.

Egregia versuum clausula, sufficitq; omnibus vnda, quam nemo post respuentem ducem situit, adeoque omnibus sufficit.

Ab eodem facto laudatur Theodosius minor Arcadio natus, de quo ita Sozomeni interpres Nos in au- (ne te Græcis fatigem) Paulò ante sanè, cum Heracleam Ponticu citatem videre & vetustate collapsam la quinta erigere sat ageres, per Bithyniam meū tempore iter faciebas. Cum vero te satellitum quifiam à sole vehe- p.58. menter vrente in ipso meridie multo sudore ac puluere conspersum cerneret, tanquam gratificatus, phialam tibi admodum splendide, solaribus radijs relucentem obtulit, ac suam quendam potum illi aqua frigi- da mixtum infudit. At tu potentissime, accepta bac phialam, virum munificentia remunerasti. Cum vero mi- lites vniuersi phialam illam suspicerent, felicemq; illum, qui ex ea bibiturus esset, iudicarent, poculum viro illi, & generose, reddidisti, & quomodo ipsi placeret, usurpare iussisti. Videris itaque mihi haud immerito Alexandrum Philippi, virtutibus tuis superare, cui miles quidam sedulus & officiosus, ab illis qui eum celebrant, cum per loca arenaria exercitum Macedonum duceret, aquam inuentam hauisse & obtulisse, ille vero non bi- bisse potum illum, sed effusisse dicitur.

Sed errat * Sozomenus, qui effusam ab Alexandro aquam affirmat.

* præfat. in lib. 1st hist. Ecclesiast. In Lycur: go p.148. vel p.40: in fol.

Nec Soi siue Sæbidae virtus tacenda, quam Plutarchus in Lycurgi vita & apophthegm. laudat: Fama est, inquit, cum esset in loco aspero & arido Sæbidas & circumfideretur à Clitoris, dicitur partus cum hostibus, ut ipsi terram bello partam cederet, si milites vna cum ipso è vicino fonte bibissent (nam eum fontem hostes obsederant) icto fædere congregatis ad se omnibus pollicitus est se daturum eius regionis imperium ei: qui non bibisset. Porro cum nemobi temperaret, sed bibissent omnes, ipse post omnes descendit in fontem: & aqua conspersus, hostibus etiamnum presentibus abiit, ac regionem occupauit, vt qui solus non bibisset. Eodem stratagemate & exercitum à sitis periculo liberavit, & hostem elufit, & regnum sibi vendicauit tolerantia: Non erat obstrictus inimicus ex fodere, quia non omnes cum ipso biberant: nec milites se fellerit, quia nemo praeter ipsum à potu abstinuit. Quod si hostes voluerint ad arma currere, iam nactus locum pugnæ commodiorem, ac fonte potitus, facile poterat illis esse par.

Austriacorum quoque supremus apex & conditor imperij Rudolfus I. dum contra Othocarum imperij æmulum bello decertaret, ipleque cum exercitu siti æstuaret, gnathones illius, agresti colono zythi hydram per vim abstulere, & imperatori detulere: sed ille, re cognita: redite, in- quid, homini vaculum suum, nam ego exercitui, non mihi sitiebam. Digna vox Imperatore, digna Imperio, digna Austriaco. Utinam hanc tolerandæ sitis patientiam discerent exercitus, discederet imperium. Sed enim

Germani multos possunt tollerare labores;

O vrinam possent tam bene ferre sitim.

Nos ad Alexandris sitim, non simplicem redeamus; sapient ille hanc domuit, vicit, & pro illa gloriam hauist. Suprà sub finem quinti libri mentio illius facta ex Plutarch. cuius hæc sunt ex interprete verba: Dum consecutur Darium in itinere laborioso & prolixo (nam diebus xxi. tria millia trecenta stadia conficit) pleriq; latitudine sunt confecti, & præsertim aquæ penuria. Ibi occurrerunt ei Macedones quidam, qui aquam in vtribus à flumine mulù portabant, conficientesq; Alexandrum medio iam die siti maceratum, impleuerunt confestim galeam, eiq; obtulere. Requirente eo quibusnam aquam afferrent, Liberis nostris, respondere: Verum, te incolumi, alios gignemus, etiam si hos amiserimus. Sub quorum dicta accepit galeam. Ceterum, circumlati oculis, vbi vidit, qui ipsum comitabantur, equites capite inclinato potum res- picientes, reddidit illis aquam non gustatam, laudauitque eos: non ego, inquit, si solus biber, bi elangescam. Regis conficati equites continentiam & magnitudinem animi, duceret, & bono animo esset, vociferati sunt, & equos verberarunt: neque fatigari se, neg, sitire, sed nec mortales ducere esse, quod talem haberent re- gem.

CAPUT X.

ARGUMENTVM.

Multī audiūs bibentes intereunt. Regis cura pro exercitu. Oxi traiectus.

Andem ad flumen Oxum ipse peruenit prima ferē vespere. Sed exercitus magnapars non potuerat consequi, in edito monte ignes iubet fieri, ut quā qui ægrē sequebantur, haud procul castris se abesse cognoscerent. Eos autem qui primi agminis erant, mature cibo ac potionē firmatos implere alios utres, alios vasea quibus cunque aqua portari posset, iussit, ac suis ferre. Sed qui intemperantius hauserant, intercluso spiritu extincti sunt: muliōq; maior horum numerus fuit, quām ullo amiserat prælio. At ille thoracem adhuc indutus, nec aut cibo refectus, aut potu, quā veniebat exercitus constituit. Nec ante ad curandum corpus recessit, quām præterierant, qui agmen sequebantur: totamq; eam noctem cum magno animi motu perpetuis vigilijs egit. Nec postero die latior erat, quia nec nauigia habebat, nec pons erigi poterat, circumquaque amnem nudo solo, & materia maximè sterili. Consilium igitur, quod unum necēsitatis subiecerat, init. Utres quām plurimos stramentis refertos diuidit. His incubantes transnauere amnem; quique primi transferant, in statione erant, dum trājcerent ceteri. hoc modo sexto domum die in ulteriorē ripa totum exercitum exposuit.

AD FLVMEN OXVM PERVENIT.) De Oxo fluminē cap. 6. iam disputauimus, & mox plura addemus.

QUI INTEMPERANTIVS HÄUSERANT, INTERCLVSO SPIRITV EXTINGCTI SVNT.) Causam huius, naturalis sapientia studiosi reddunt æltereſiaſi caloris interioris, qui pri-
mū æltu diffusus, repente per frigidum humorem & aquā copiosius haustum opprimitur & ex-
tinguitur, non secus ac si ignem infusa largius vnda suffoces. Galenus. περὶ Σόμις καὶ παλιμῆχος σπασίου, cap. 15;
χρήγε. Φλόγα δὲ μοι νόησον ἔκτος πότε μὲν ἀπορίᾳ τῆς θλητοῦ, οὐτεν ἀνίπτετο, διαφερομένη, πότε δὲ τῇ ιδίᾳ λαμ-
πεῖ μαρανομένη, καθιε δ' ὅφ' ὑδατος πολλά κατασεννομένη, η πλήθες ξύλων ἐπ' αὐτῆς σωρευθέντων κατα-
πιγνομένη. Considera mihi sanè flamnam externam, qua aliquando inopia materia, unde accen-
debat, corruptitur: aliquando in Sole splendido marcescit, & rursus ab aqua multa extinguitur: aut co-
pia lignorum super ipsam congestorū suffocatur. Hæc Galenus ducta similitudine ab externa flamma,
qua quatuor modis siue causis exinguatur, inopia alimenti, radijs solis, nimia iniectione materiae,
denique aque, vel alterius humoris conferata infusione, addit speciatim etiam oleum, eandemque
rationem ait esse innati caloris; plura ex Galeno adderem, si res exigeret.

MVLTOQVE MAIOR NVMERVS HORVM, QVAM ULLO PRAELIO FVIT.) Nil bibere
opus, cum fauces vnda strangulat. Ingens clades & strages, cuius maximè rex ipse caula fuit, quod
inexplorato per arida, & siccā, vastaque & vastata loca: non præparatis ad iter necessarijs, exercitum
duxerit. Solertior fuit Iulius Cæsar Alexandro, qui vnius ex omnibus Imperatoribus Alexandrum
vicit, quicquid panegyristæ suis ducibus blandiantur. De huius stragis magnitudine paucis Plutar-
chus: Maximam autem exercitus stragem, inquit, angustia necessiariorum, & cœli intemperies inuexere.

AT ILLE THORACEM ADHVC INDVTVS.) Merito hoc, vt qui ad id locorum & calamitatum suos deduxerit, laudanda tamen tam anxia pro milite cura, cuius salus, cui ducum cordi non
est, non est ille dux, non rex, non imperator. Elegans caput in præceptis suis militaribus composuit
* Vegetius, quo docuit, quemadmodum sanitas gubernanda sit exercitus, locis, aquis, tempore, me-
dicina, exercitio. Commendat Lampridius Alexандri Seueri studium in curandis ægris, militibus-
que, vt & Hadriani Spartanus, qui per tentoria singulos adiere, & an quid rerum necessiarium de-
esset, quæsiere.

TOTAMQVE EAM NOCTEM CVM MAGNO ANIMI MOTU PERPETVIIS VIGILIIS
EGIT.) Pulcherrimum Cæsaribus, regibus, ducibusque vigilantiae, curæ, solitudinis documentum: